E ij

D

reuerter ad vos deo volente. pfectus est ab epheso. Et descendens cesareā ascen-  
dit et salutauit eccliam. et descendit antio-  
chiā. Et facto ibi aliquanto tpe pfectus  
est pambulas ex ordine galatā regionē  
et phrygiā. affirmans oēs discipulos. Ju-  
deus autē qdā appollo noīe. alexadrinus  
genere. vir eloquēs deuenit ephelum po-  
tens in scripturis. Hic erat edoctus viā  
dñi et feruēs spū loquebat et docebat dili-  
genter ea que sunt iesu. scieō tñm baptis-  
ma iohānis. Hic ergo cepit fiducia uter  
agere in synagoga. Quē cum audissent  
priscilla et aquila assūpserūt eū. et dili-  
gentius exposuerūt ei viā dñi. Cū autē  
velet ire achaiam extortati fratres scri-  
pserūt discipulis vt susciperēt eū. Qui  
cum venisset pculit multū his qui credi-  
derūt. Clementer em̄ iudeos reuince-  
bat publice ostendens p scripturas esse  
christum iesum.

XIX

s.i.a.7.ii.b.  
5.2.a.7.4.d.

f Actū est autē cū appollo esset co-  
rinchirorū paulus pigratis supe-  
rioribz pribz veniret ephelum et inueni-  
ret qdā discipulos. Dixitq ad eos. Si  
spūlētū accepistis credentes. Et illi di-  
xerūt ad eū. Sed neq si spūllancus est  
audiuim. Ille dō ait. In qg baptiqati  
estis. Qui dixerūt. In iohānis baptis-  
mate. Dixit autē paulus. Iohes baptiqā  
uit baptismo peccantie populu dicens:  
in eū qui venturus esset post ipm vt cre-  
derent: hoc est in iesum. His auditis  
baptiqati sunt in noīe dñi iesu. Et cum  
imposuisset illis manus paulus. venit  
spūllancus sup eos et loqbarūt linguis  
et ppabante. Erant autē oēs viri fere duo  
decim. Introgressus autē synagogā cuj  
fiducia loquebat p tres mētes disputas  
et suadēs de regno dei. Cū autē qdā in-  
durarent et nō crederent maledicentes  
viā dñi coraz multitudine: discerpēs ab  
eis segregauit discipulos: qtidie dispu-  
tans in schola tyrāni cuiusdā. Hoc autē  
factū est p bienniū: ita vt om̄s q hītabat  
in asia audiret verbū dñi iudei atq gen-  
tiles. Virtutesq nō modicas qslibet fa-  
ciebat deus p manū pauli: ita vt etiā sup-

B

languidos deferrent a corpore eius suda-  
ria et semicincta et recedebant ab eis lan-  
guore et spūs nequā egrediebanſ. Tera-  
uerūt autē qdā et de circueuntibz iudei  
exorcistis inuocare sup eos q habebat  
spūs malos nomē dñi ieu. dicētes. Ad  
iuro vos p iesum quem paulus pdicat.  
Erant autē cuiusda iudei noīe scene prin-  
cipis sacerdotū septē filij: q hoc faciebat  
Prisidens autē spūs nequā dixit eis. Je-  
sum noui et paulū lcio. Clos autē q elis.  
Et insilens hō in eos in quo erat tēmo-  
nū pessimū et dñatus amborū. in ualuit  
atra eos: ita vt nudi et vulnerati effuge-  
rent de domo illa. Hoc autē notū factum  
est omnibz iudeis atq gentilibz qui habi-  
tabant epheli. et cecidit timor sup om̄s il-  
los. et magnificabat nomē dñi ieu. Jul-  
tig credentiū veniebant p̄fientes et an-  
nunciantes actus suos. Multi autē ex eis  
qui fuerant curiosi sectati p̄tulerunt li-  
bros et cōbusserūt eos coram oībo et cō-  
putatis p̄cīs illoꝝ inuenerūt pecunia de-  
narioꝝ quinquaginta miliū. Ita fortis  
crescebat verbū dei et p̄firmabat. His au-  
tem expletis p̄posuit paulus in spū tran-  
sita macedonia et achaia ire hiesolymā  
dices: qm̄ postq fuero ibi oportet me ro-  
mā videre. Mittens autem in macedo-  
niā duos ex ministrantibz sibi timotheū  
et erastum: ipse remansit ad tempus in  
asia. Facta est autē illo tēpe turbatio non  
minima de via dñi. Demetrius em̄ qdā  
noīe argentarius faciens edes argente-  
as diane p̄stabat artificibz nō modicum  
questū: quos p̄uocans et eos qui eiusmo-  
di erant opifices. dixit. Cirri tētis qz de  
hoc artificio est nobis acquisitio et videi-  
tis et auditis. quia nō solū ephesi:z pene  
totius asie paulus hic suadens auertit  
multā turbā. dices: qm̄ nō sunt dñi q ma-  
nibz fiunt. Non solū autē hec pericitabit  
nobis p̄s in redargutionē venire: sed et  
magne diane templū in nihilū reputa-  
bit et destrui incipiat maiestas eius quā  
tota asia et orbis colit. His auditis re-  
pleti sunt ira et exclamauerūt dicentes.  
Magna diana ephesioꝝ. Et impleta est

# Actus apostolorum

civitas tota profusione: et impē tū fecerūt  
vno aio in theatrum rapto gaio et aristar-  
cho macedonib⁹ comitib⁹ pauli. Paulo  
autē volente intrare in pp̄lm. nō p̄misēt  
discipuli. Quidā autē et de asie principi-  
bus qui erant amici eius miserūt ad eū  
rogantes ne se daret in theatru. Atq; au-  
tē aliud clamabant. Erat em̄ ecclia p̄fu-  
sa et plures nesciebant q̄ ex causa p̄uenis-  
sent. De turba autē detraherūt alexand̄  
pp̄pellentib⁹ eū iudeis. Alexander autē  
manu silentio postulato solebat reddi-  
re rationē pp̄lo. Quē ut cognouerūt iu-  
deū esse rex facta est via oīm q̄i p̄ horas  
duas clamantiū. Magna diana ephesio-  
rū. Et cū sedasset scriba turbas dixit. Eli-  
ti ephesij: quis em̄ ē boīm q̄ nesciat ephē-  
siorū ciuitatē cultricē esse magne diane  
ionisq; plis: Cum ergo his p̄tradici nō  
possit: op̄oz̄ ros sedatos esse. et nihil te-  
mere agere. Adduxisti em̄ boies istos:  
neq; sacrilegos neq; blasphemantes deā  
vestram. Si si temetrius et q̄ cū eo sunt  
artifices habent aduersus aliquē causaz;  
cōuentus forenses aguntur. et proconlu-  
les sunt accusent invicem. Si quid autē  
alterius rei queritis: in legiuim ecclesia  
poterit absolui. Nam et periclitamur ar-  
gui seditionis hodiernē: cum nullus ob-  
noxius sit de q̄ possumus reddere ratio-  
nem concursus istius. Et cū hec dixisset  
dimisit ecclesiam.

XX

Ostq; autē cessauit tumultus ro-  
p̄ catis paulus discipulis et exhori-  
tatus eos valedixit. et p̄fectus ē  
vt iret in macedoniā. Cū autē perambu-  
laſſet p̄tes illas et exhortatus eos fuisseſſet  
multo sermone. venit ad greciā vbi cum  
fuisseſſet menses tres facte sunt illi infidie  
a iudeis nauigaturo in syriaz: habuitq;  
cōſiliū vt reuertereſſe p̄ macedoniā. Co-  
mitatus est autē eū ſofipater pyrrhi bero-  
ensis. theſſalonicensiū vero aristarchus  
et ſecundus et gaius terbeus et timothē:  
a ſiam vō tychicus et trophimus. Hi cū  
p̄cessiffent ſuſtinuerūt nos troade: nos  
vero nauigauimus poſt dies acymoz a  
phylliſis. et venimus ad eos troadez in

diebus quinq; vbi demorati ſumus die-  
bus septem. Una autem ſabbati cū cō-  
ueniſſemus ad frangendū panē: paulus  
diſputabat cū eis p̄fecturus in crastinū  
p̄traxiq; sermonē vſq; in mediaz noctē  
Erant autē lampades copioſe in cenaclo  
vbi eramus p̄gregati. Sedens autē qui  
dam adoleſcens noīe eutychus ſuper te-  
neſtrā cum mergereſſe ſomino graui di-  
ſputante diu paulo: ductus ſomno ce-  
cidit de tercio cenaculo deorsum. et ſubla-  
tus est mortuus. Ad quē cum descendit  
ſet paulus incubuit ſup̄ eū: et cōplexus  
dixit. Nolite turbari. Ania em̄ ipſius in  
ipſo eſt. Ascendens autē frangensq; panē  
et gustans ſtatimq; allocutus eſt vlc̄ in  
lucē et ſic p̄fectus eſt. Adduxerūt autē pu-  
erū viuentē. et cōſolari ſunt nō minime.  
Nos autē ascendentē ſauē nauigauim⁹  
in aſſon inde ſuſcepturi paulū. Sic em̄  
diſpoſuerat: ipſe p̄ terrā iter facit. Cū  
autē cōueniſſemus in aſſon: aſſumpto eo  
venimus mytilenē. Et inde nauigantes  
ſequenti die venimus contrachui: et alia  
die applicuimus ſamū. et ſequenti die ve-  
nimus myletū. Propoſuerat em̄ paul⁹  
trans nauigare ephesum: ne qua mora il-  
li fieret in asia. Festinabat em̄ ſi poſſi-  
ble ſibi eſſet: vt diem penthecoſten ſaceret  
hierosolymis. A mileto autē mītēs ephē-  
ſum vocauit maiores natu ecclesiæ q̄ cū  
veniſſent ad eum et ſimul eſſent dixit eis  
Vlos ſcitis a prima die qua ingressuſſū  
in asiam qualibet vobisq; p̄ omne cōpus  
fuerum ſeruiens dñō cuž omni hūilitate  
et lachrymis et tētationibus que mihi ac-  
ciderūt ex inſidijs iudeoz: quō nihil ſub-  
traxerim vobis vtiliū. quo minus annū  
ciarem vobis vt docerē ros publice et p̄  
domos: teſtificans iudeis atq; gētiſſibus  
in deū pñiam et fide in dñm nēm iſum  
xpm. Et nunc ecce ego alligatus ſpū. va-  
do in hierlm: que in ea ventura ſunt mi-  
hi ignorans niſi q̄ ſpūſſctūs p̄ om̄is ciui-  
tates mihi pteſtaſ dicens: qm̄ vincula et  
tribulatiōes hierosolymis me manent  
Et nihil horū vereor nec facio aſiam me-  
am p̄ciosioreq; me dūmodo conſumme

L iiij

D cursus meū et mīsteriū verbi qđ accepi a  
dño iefu testificari euāgelium gracie dei  
Et nunc ecce ego scio qz amplius nō vi-  
debitis faciē meā: vos om̄is p̄ q̄s trāsiui  
p̄dicans regnū dei. Quapropter p̄testor  
vos hodierna die. qz mundus sum a san-  
guine oīm. Non em̄ subterfugi q̄minus  
annūciare oīne filiū dei vob. Attendite  
vobis et vniuerlo gregi in quo vos sp̄us/  
sanctus posuit epos regere eccliam dei:  
quā acq̄sfiuit sanguine tuo. Ego scio qm̄i  
intrabūt post dilcessionē meam lupi ra-  
paces in vos: nō parcentes gregi. Et ex  
vobis ipsiſ exurgent viri loquentes per-  
uersari abducāt disciplos post se. Pro-  
pter quod vigilate memoria retinenteſ  
qm̄i p̄ triennū nocte et die nō cessaui cuž  
lachrymis monens vñiquēq; vīm. Et  
nunc cōmendo vos deo et verbo ḡte ipſi?  
q̄ potens est edificare et dare hereditateſ  
in sanctificatis oīb. Argentū et aurū aut  
vestem nullius concupiui ſicut ipſi ſci-  
tis: qm̄i ad ea que mihi opus erant et his  
qui meū ſunt: mīſtrauerūt maius iſte.  
Qm̄ia ostendi vobis: qm̄i ſic laboranteſ  
opoz̄ ſuſcipe infirmos. ac meminiſſe v̄bi  
dñi iefu: qm̄i ipſe dixit. Beatus ē ma-  
gis dare q̄z accipe. Et cū hec dixiſſet: poſi-  
tiſ genub̄ ſuis orauit cum om̄ib; illis.  
Magnus aut̄ fletus factus est oīm et p̄-  
cubenteſ ſup collū pauli osculabānſ euz  
dolētes marime in verbo qđ dixerat. qm̄i  
amplius faciē eius nō eſſent viſuri. Et  
deducebant eū ad nauē.

XXI

A Um aut̄ factū eſſet vt nauiga-  
rem? abſtracti ab eis: recto cur-  
ſu venimus choū et ſequenti die  
rhdū: et inde patharā. Et cū inueniſſe-  
mus nauē tranſretantē in phenicē ascē-  
denteſ nauigauimus. Cū appariuſſem?  
aut̄ cypro relinquentes eam ad ſinistrā  
nauigauimus in ſyriam et venimus tēz  
Ibi em̄ nauis expositura erat onus In-  
uentis aut̄ diſcipuliſ māſimū ibi die-  
bus 3 ſeptem. Qui paulo dicebant p̄ ſp̄m  
ne ascenderet hierosolymā. Et expletis  
dieb̄ pfecti ibam? te ducētib; nos oīb;  
cum v̄corib; et filijs vſq; foras ciuitatem

B et poſitiſ genub̄ in litoſ orauim? Et cū  
valefecissemus in uice ascēdimus nauez  
illi aut̄ redierūt in ſua. Nos v̄o nauiga-  
tione explicita a tyro alcendimus pto-  
maidā et ſalutatis fratrib; māſimū die  
vna apud illos. Alia aut̄ die pfecti veni-  
muſ cesareā. Et intrātē domū phylip-  
pi euāgelistē q̄ erat vnuſ de ſepte: man-  
ſimus apud eū. Huic aut̄ erant q̄tuor fi-  
le virgines p̄phetanteſ. Et cū morare-  
mur p̄ dies aliq̄t ſupuenit qdā vir a iu-  
dea p̄p̄ha noīe agab̄. Is cui ſenſiſſet ad  
nos tulit q̄ona pauli. et alligans ſibi pe-  
des et manus dixit. Hec dicit ſp̄iſſanci?  
Carū cuius eſt q̄ona hec ſic allegabūt in  
hierlm iudei. et tradet in manus gentiū  
Qđ cū audifſemus et rogapamus nos.  
et q̄ loci illius erāt: ne ascenderet hierolo-  
lymā. Tunc r̄ndit paulus et dixit: Quid  
faciſ ſlētes et affligētes cor meū. Ego  
aut̄ nō ſolū alligari: ſed et mori in hierlm  
patuſ ſum. ppter nomen dñi iefu. Et cū  
ei ſuadere nō poſiſemus: queuimus dicē-  
tes: Dñi voluntas fiat. Nost dies aut̄ eſ-  
tis poſparati ascēdebam? in hirlm. Cle-  
nerūt aut̄ qdam ex diſcipuliſ a cesarea  
nobiscū. adducēreſ ſecū apud quē hofpu-  
taremuſ iasonē quenda cypriū antiquā  
diſcipulū. Et cū veniſſemus hierosolymā  
libenter exceperūt nos frēs. Seq̄n-  
ti aut̄ die introbat paulus nobiscum ad  
iacobū: om̄ies q̄s collecti ſunt ſeniores. q̄s  
cū ſalutafſet narrabat p̄ ſingula q̄ te ſe-  
cifſet in gentib; p̄ ministeriū illius. Et  
illi cū audifſent: magnificabant deū dix-  
eruntq; ei. Glides frater q̄t milia ſunt in  
iudeiſ q̄ crediderūt: et om̄es emulatores  
ſunt legiſ. Audierūt aut̄ de te: qz diſceſ-  
ſionē doceas a moysē eo q̄ p̄ ḡetes ſūt iu-  
deorū: dicens nō tebere eos circūcidere  
filios ſuos neq; ſm pſuetudinē ingredi  
Quid ergo eſt? Utq; oportet cōuenire  
multitudinē. Audient eſſi te ſupueniſſe  
Hoc q̄ fac qđ tibi dicimus. Sunt nob̄  
viri q̄tuor rotū h̄ntes ſup ſe. His affi-  
ptis ſcīſſa te cū illis. et ipſe in illis ve-  
radat capita et ſcient oēs. qz q̄ de te audie-  
rūt falſa ſunt. ſz abulas et ipſe custodiēſ le

# Actus apostolorum

gem De his autem quod crediderunt ex gentibus  
nos scripsimus indicantes: ut abstineant se ab idolis imolato et sanguine sus-  
focato et fornicatione. Tunc paulus assu-  
ptus viris postera die purificatus cum illis  
intravit in templum annuncians expletione  
diez purificationis donec offerret per uno  
quod eorum oblatio. Tunc autem septem dies plenum  
marenit hi quod de alesia erant iudei cum vidis-  
sent eum in templo acclauerunt eum plim et  
iniecerunt ei manus clamantes. Atque ista  
elite adiuuante. Hic est homo qui aduersus po-  
pulum et legem et locum hunc oves vobis docens  
insup et getiles induxit in templum: et viola-  
vit sanctum locum istum. Ciderat enim tropheum  
ephesum in civitate cum ipso: quem estimava-  
uerunt quoniam in templo introduxerunt paulus  
et omnes qui sunt in templo civitas tota. et facia est con-  
cursus populi. Et apprehendentes paulum tra-  
hebat eum extra templum. et statim clauso sunt  
ianue. Quereribant autem eum occidere: nuncia-  
tum est tribuno cohortis quae tota confundit  
hierosolimam. Qui statim assuuptis militibus et  
centurionibus decurrunt ad illos. Qui cum vi-  
dissent tribunum et milites. celeraverunt per-  
cutere paulum. Tunc accedes tribunus ap-  
prehendit et iussit alligari carceris duabus et  
interrogavit quod esset: et quid fecisset. Alij  
autem aliud clamabant in turba. Et cum non  
posset certum cognoscere per tumultu: aussit  
duci eum in castra. Et cum venisset ad gra-  
dus: regit ut portaret a militibus propter vi-  
poli. Sequebatur enim multitudine populi cla-  
mans: tolle eum. Et cum cepisset induci in  
castra paulus dicit tribuno. Si hec mihi  
loqui aliquid ad te. Qui dixit ei grecus:  
nisi. Nonne tu es egypcius quod aenam vos di-  
es tumultum provocasti: et eduxisti in desertum  
quatuor milia viatorum siccariorum? Et dixit ad  
eum paulus. Ego homo sum quod iudeus a thar-  
so cilicie: non ignore civitatis municeps;  
Rogo autem te permittre milia loqui ad populum.  
Et cum ille permisisset paulus stans in gra-  
dibus annuit manu ad plebem: et magno file-  
tio facto allocutus est lingua hebrea dicens

¶ Iri fratres et patres: audite XXII  
quod ad vos nunc reddo roget. Tunc  
audissent autem quod hebrea lingua

loqui ad illos magis persistebat silentium. ¶  
Et dixit. Ego sum vir iudeus natus thario  
cilio: nutritus autem in ista civitate secus  
pedes gamalielis. eruditus iuxta scientiam  
propter legem: emulator legis: sicut et vos oes  
estis hodie: quod haec via plectus sum vobis  
ad mortem alligans et tradens in custodi-  
as viros ac mulieres sicut princeps sa-  
cerdotum mihi testimonium reddit et omnes  
maiores natu: a quibus et epulas accipiens ad  
fratres damascum pergebam ut adducerem inde  
vincitos in hierosolimam ut punirem. Factus  
est autem eunte me et appropinquaret damas-  
co media die: subito de celo circumfulsit  
me lux copiosa: et decidens in terram audi-  
ui vocem dicentem mihi. Saulus paulus quod  
me psequeris? Ego autem respondi. Quis es  
domine? Dicitur ad me. Ego sum iesus na-  
tarens: quem tu psequeris. Et quod mecum erat  
lumen quidem videretur vocem autem non audie-  
runt ei quod oquebat mecum. Et dixi. Quid  
faciam domine? Dicitur autem dixit ad me. Sur-  
genus vade damascum. et ibi tibi dicet de oī  
bus que te oporteat facere. Et cum non vis-  
derem per claritatem luminis illius: ad manum  
redactus a comitibus: veni damascum. Ana-  
mas autem quidam vir nomine legem testimonium  
hunc ab oībus cohabitantibus iudeis: veni-  
ens ad me et stans dixit mihi. Saulus fra-  
ter respice. Et ego eadem hora respergi in eum  
At ille dixit. Deus patrem tuorum pordi-  
uit te ut cognosceres voluntate eius: et vi-  
deres iustum et audires vocem ex ore eius quod  
eris testis illius ad oes hoies eorum quod vidi  
sti et audisti: et nunc quod moraris? Erurge et  
baptizare: et ablue peccata tua in uocato  
noi ipsius. Factum est autem reuertenti  
mihi in hierosolimam: et oranti in templo: fieri  
me in stupore mentis et videre illum dicen-  
te mihi. Festina et exi velociter ex hierosol-  
alem quoniam non recipient testimonium tuum  
de me. Ego dixi. Domine ipsi sciunt quod ego  
eram et iudicatus in carcere et cedens per syna-  
gogas eos quod credebant in te. Et cum funi-  
dare sanguinis stephani testis tui ego sta-  
bam et presentiebam: et custodiebam vestimenta  
interfectum illum. Et dixit ad me. Glade  
quoniam ego in nationes longe mittitur. Autem  
¶ III

D  
diebant autem eum usque ad hoc verbū. et levias  
uerū vocē lauz dicentes. Tolle de terra  
huiuscmodi. Non enim fas est eum vivere.  
Elociferantib⁹ autem eis et p̄ficienib⁹ vesti-  
menta sua. et puluerē iactantib⁹ in aerez  
iussit tribunus induci eum in castra et fla-  
gellis cedi et torqueri eum; ut sciret ppter  
quā cām sic acclamarent ei. Et cū altrin-  
xisset eum loris dixit atlanti sibi centurio-  
ni paulus. Si hoīem rhomanū et inde-  
natū licet vobis flagellare. Quo auditō  
centurio accessit ad tribunum; et nuncia-  
uit ei dicens. Quid acturus es. Hic enim  
homo cuius rhomanus est. Accedes autē  
tribunus dixit illi. Dic mihi si tu romā-  
nus es. At ille dixit. Euz. Et r̄ndit tri-  
bunus. Ego multa lūma ciuitatē hāc  
psecutus sum. Et paulus ait. Ego autē  
et natus sum. Protinus ergo dilcesserūt  
ab illo qui eum torturi erāt. Tribunus q̄z  
timuit postq̄z reliquit q̄z ciuis romanus  
esser. et q̄z alligasset eum. Postera autē die  
volens scire diligentius qua ex cā accu-  
sare fā iudeis soluit eum. et iussit sacerdo-  
tes punire et omne sciliū; et pducens pau-  
lum statuit inter illos.

XXIII

i Utendens autem in sciliū paulus  
ait. Cū fr̄s ego omni p̄scia bo-  
na puersatus sum ante teū usq̄z  
in hodiernū dīe. Princeps autem sacerdo-  
tū ananias p̄cepit astantib⁹ sibi p̄cutere  
os eius. Tunc paulus dixit ad eum. Per-  
cutiet te deus paries dealbate. Et tu se-  
dens iudicas me p̄m legē; et p̄tra legē iu-  
bes me p̄cuti. Et qui astabant dixerunt.  
Hūmū sacerdote dei maledic. Dicit au-  
tē paulus. Nesciebā fratres. q̄z p̄cepā ē  
sacerdotū. Scriptū est enim. Principem  
ppli cui nō maledices. Sciens autem pau-  
lus. q̄z vna p̄a eēt saduceor⁹ et altera pha-  
riseor⁹ exclamauit in scilio. Cū fr̄s  
ego phariseus sum; filius phariseorum  
De sp̄e et resurrectione mortuor⁹ ego iu-  
dicor. Et cū hec dixisset; facta ē dissensio  
inter phariseos et saduceos et soluta ē ml̄  
titudo. Saducei autem dicunt nō esse resur-  
rectionem mortuor⁹. neq̄z angeluz neq̄z  
spūm; pharisei autem p̄traz cōfident. Fa-

B  
ctus est autē clamor magnus et exurgen-  
tes quidā phariseor⁹. pugnabant dicen-  
tes. Nihil mali inuenimus in hoīe isto.  
Quid si spūs locutus est ei aut angelus  
Et cū magna dissensio facta esset timēs  
tribunus ne disciperet paulus ab ipsis  
iussit milites descendere et rapere eum de  
medio eoz; ac deducere eum in castra. Se-  
quenti autē nocte assiltes ei dñs. ait. Cō-  
stans esto. Hicū em̄ testificatus es de  
me in hierlm; sic te oportet et thome testi-  
ficari. Facta autē die collegerūt se quidā  
ex iudeis et deuouerūt se dicentes neq̄z  
māducaturos neq̄z bibituros. donec oc-  
ciderent paulū. Erant autē plus q̄z q̄dra  
ginta viri qui hanc p̄iurationē fecerant  
q̄ accesserūt ad principem sacerdotū et se-  
nores. et dixerūt. Deuotione deuouim⁹  
nos nihil gustatueros; donec occidamus  
paulum. Nunc ergo vos notū facite tri-  
bunio cū concilio; vt pducant illū ad vos  
tanq̄z aliqd certius cognituri de eo. Nos  
vero priuilegiū appropriet parati sumus in-  
terficiere illū. Q̄z cū audisset filius sozo-  
ris pauli insidias; venit et intravit in ca-  
stra; nūc iauitq̄z paulo. Elocans autem pau-  
lus ad se vñū ex centurionib⁹ ait. Adole-  
scentem hūc adduc ad tribunū. Habet  
enī aliquid indicare illi. Et ille qdā affus-  
mens eum; duxit ad tribunū. et ait. Cū  
ctus paulus rogauit me hunc adolescentē  
tem pducere ad te; habentem aliquid lo-  
qui tibi. Apprelendens autem tribun⁹ ma-  
nū illius secessit cū eo seorsum; et inter-  
rogauit illū. Quid est qđ habes indica-  
re mihi. Ille autem dixit. Judeis cōuenit  
rogare te vt crastina die pducas pauluz  
in sciliū. quasi aliquid certius inquisitu-  
ri sint de illo; tu vero ne credideris illis.  
Insidiani enī ei ex eis viri amplius q̄z  
quadraginta; q̄ se deuouerūt nō mandu-  
care neq̄z bibere donec interficiant eum;  
et nūc parati sunt expectantes pmissum  
tuū. Tribunus igit̄ dimisit adolescentē  
p̄cipiens ei ne cui loquereſ. qm̄ hec nota-  
sibi fecisset. Et vocatis duob⁹ centurio-  
nibus. diris illis. Parate milites ducē-  
tos vt eant usq̄z cesaream. et equites sei-

Ero. 22.

Phyl. 3. a.

Nat. 22. d

f. 27.c.

# Actus apostolorum

ptuaginta et lancearios ducentos a terra  
horae noctis et iumenta parate: ut im-  
ponentes paulum saluum producerent ad felici-  
tatem pside. Timuit enim ne forte raperet eum  
iudei et occideret: et ipse postea caluniam su-  
stineret: tanquam acceptur pecuniaria scribes  
ei epigram sententia hec. Claudio lysias  
optimo pside felici salute. Cuius hunc ap-  
pensus a iudeis. et incipientem interfici ab  
eis supueniens cum exercitu eripuit: cogni-  
to quod rhomanus est: volens scire quam quā  
obtinebant illi deduxi eum in cōsilio eorum.  
Quem inueni accusari de questionib⁹ legis  
ipso: nihil vero dignum morte aut vinculis  
honestum crimē. Et cum miseri platum esset de-  
in fidis quod pauperat illi. miseri eum ad te de-  
nuncians et accusatoribus ut dicatur apud te  
viale. Omnes vero perceptum sibi assumē-  
tes paulum duxerunt per noctem in antipatri-  
cle: et postera die dimisisti equib⁹ ut cum eo  
irent: reuersi sunt ad castra. Qui cum veni-  
issent cesaream et tradidissent epigram pside  
di. statuerunt annū illū et paulum. Cum legisset  
autem et interrogasset de quod pruincia esset. et  
cognoscens quod de cilicia. audiā te inquit cum  
accusatores tui venerint. Iussitque in p-  
torio herodis custodiri eum. XXIII

A      Ostenditque autem dies descendit prin-  
ceppe sacerdotum ananias cum seni-  
oribus quibusdam et tertullo quodam  
oratore: qui audierunt pside aduersus pau-  
lum. Et citato paulo. cepit accusare tertul-  
lus. dicens. Cum in multa pace agamus  
per te et multa corrigant per tuā prudentialia  
semper et vobis suscipimus optime felix  
cum oī ḡarū actione. Ne diutius autem te per  
traham: oī breuiter audiat nos per tua cie-  
mentia. Inuenimus hūc hominem pesti-  
fum et occitancem seditionē omnibus iudeis in  
vniuerso orbe et autorē seditionis secte na-  
caremque etiam templū violare dignatus  
est quemque et apprehensum coluimus summi le-  
gēm nostram iudicare. Supueniens autem  
tribunus lysias cum vi magna eripuit eum  
de manus nō iubens accusatores eius  
ad te venire a quod poteris ipse iudicantis de  
oīb⁹ istis cogiscere de quod nos accusamus  
eum. Audieruntque autem et iudei dicentes hec ita

se h̄e. Rūdit autem paulus annuente sibi  
pside dicere. Ex multis annis te esse iudicē  
genti huic scies: bono aīo per me satissimā  
Notes enim cognoscere quod nō plus sunt  
mihi dies quod duodecim ex quod ascendit ado-  
rare in hierū. et neque in templo inueni-  
rūt me cum aliquo disputantem. aut per cursum  
facientem turba neque in synagogā neque in  
ciuitate. neque probare posse tibi de quod nunc  
me accusant. Confiteor autem hoc tibi quod  
sum sectam quam dicunt herefim sic deder-  
tio patri et deo meo: credens oīb⁹ quod in le-  
ge et populus scripta sunt: spem habens in deū  
quem et hi ipsi expectant resurrectionē fu-  
turā iustiorū et iniquiorū. In hoc et ipse stu-  
deo sine offendiculo conscientiam habere ad  
deū: et ad homines semp. Post annos autem  
plures elemosynas facturus in gentem  
meā veni: et oblationes et vota in quod mi-  
venerunt me purificari in templo: non cum  
turba neque cum tumultu. Et apprelendes  
rūt me: clamantes et dicentes. Tolle ini-  
micū nō m. Quidam autem ex asia iudei quod  
operebat apud te p̄sto esse et accusare si  
quod honestum aduersum me: aut hic p̄i dicat  
si quod inuenierunt in me iniqtatis cum stem  
in p̄ilio: nisi de una hac solūmodo voce  
quod clamaui inter eos stans: quā de resur-  
rectione mortuorum ego iudicor hodie a vo-  
bis. distulit autem illos felix: certissime sci-  
ens te via hac. dicens. Cum tribunus lysias  
descenderit audiā eos. Iussitque centu-  
rioni custodire eum et h̄e et requie. nec quodque  
de suis prohibere ministrare ei. Post aliqt  
autem dies veniens felix cum drusilla uxore  
sua quod erat iudea vocavit paulum et audiuit  
ab eo fidē quod est in xp̄m ielum. Disputatē  
autem illo de iustitia et castitate et de iudicio  
futuro tremefactus felix rūdit. Qd nunc  
attinet vade: tpe autem optuno acerbiā te  
fil et speras quod pecunia ei daref a paulo p̄p  
qd et frequenter acerbiens cum loqbas cum eo  
biēno autem pleto: accepit successorē fe-  
lix portiū festū. Colles autem ḡam p̄stare  
iudeis felix: reliquit paulum vincū. XXV

B      Estus ergo cum venisset in prius  
ciam post triduū ascendit hiero-  
solymā a cesarea. Audieruntque eum

principes sacerdotū et primi iudeorū aduersus paulum. et rogabat eū postulantes grām aduersus eū ut iuberet p̄duci eū in hierlm̄. insidias tendētes ut interficeret eū in via. Festus autē r̄ndit seruari qđe paulū in ceiare; se autē maturius p̄secutuz. Qui ḡ in robis ait potētes lunt descendentes simul si qđ est in viro cri men accusent eñ. Demoratus autē inter eos dies nō amplius q̄ octo aut decem descendit cesareā; et altera die sedet p̄ tribunali. et iussit paulū adduci. Qui cū p̄ ductus esset circūsteterū eñ q̄ ab hie rosolyma descenderat iudei. multas et gra ues causas obijc̄tes q̄s nō poterant p̄ bare; paulo rōnem reddēte; q̄m necq; in legē iudeorū neq; in tēplū neq; in ceiare q̄c̄q; peccauit. Festus autē volens grām p̄ stare iudeis r̄ndes paulo dixit. Uis hie rosolymā ascendere. et ibi de his iudicari apud me. Dicit autē paulus. Ad tribunal cesaris sto; abi me oportet iudicari. Ju deis nō nocui; sicut tu melius nosti. Si em̄ nocui aut dignū morte aliquā feci; nō recuso mori. Si nō nihil est eoz q̄ hi ac cusant me; nemo poterit me illis donare. Cesarē appello. Tūc festus cū p̄ filio locutus r̄ndit. Cesarē appellasti; ad cesarē ibis. Et cū dies aliquot transacti esent agrippa rex et bernice descendenterū cesareā ad salutandū festum. Et cū dies plures ibi morarent festus regi indicauit dō pau lo dicens. Uir qđam est derelictus a felice vinctus. de q̄ cum essem hierosolymis adierūt me principes sacerdotū et seniores iudeorū postulantes aduersus illū dā nationē. Ad quos r̄ndi; qz nō est rhōma nis p̄suetudo donare aliquē hoīem prius q̄ is q̄ accusat p̄ntes habeat accusatores locū defendendi accipiat ad abluenda criminia q̄ ei obijc̄unt. Cū ergo hinc co uenissent sine vlla dilatione in sequēti die sedens p̄ tribunalī iussi adducivitū. De q̄ cū stetissent accusatores nullam cām deferebant de quib; ego suspicabar malū; q̄stiones nō quasdā de sua sup̄stitione habebant aduersus eū; et de quodā ieu defuncto quē affirmabat paulus vi

uere. Hesitans autē ego de hm̄i q̄stioē dicebā. si vellet ire hierosolymā; et ibi ius dicari de istis. Paulo autē appellante ut seruaret augulti cognitioni. iussi seruari eū donec mittā eū ad cesarem. Agrippa autē dixit ad festum. Clelebam et ipse ho minē audire. Cras inquit audies eū. Altera autē die cū venisset agrippa et bernice cū multa ambitione; et introissent in au ditorū cū tribunis et viris principalib; civitatis iubente festo adduceus esset pa uis. Et dixit festus. Agrippa rex et ossis q̄ simul adestis nobiscū viui; videtis hunc hoīem de q̄ois multitudo iudeorū interpellauit me hierosolymis petetes et accela mantes; nō oportere eū viuere amplius. Ego nō competi nihil dignū morte eū admisissi. Ipso autē h̄ appellante ad au gustū iudicauit mittere. De q̄qd certum scribā dō nō habeo. ppter qđ pdūri eū ad vos; et maxime ad te rex agrippa; ut in terrogatione facta habeā qđ icribā. Si ne rōne em̄ mihi videf mittere vincū; et causas eius nō significare.

XXVI  
Agrippa vero ad paulū ait. Her  
mittitur tibi loqui p̄ teme ipso.

Tunc paulus extenta manu ce pit rōem reddere. De oīb; q̄b; acculor a iudeis rex agrippa estimo me beatū apō te; cū sim defeniturus me hoīe; maxime te sciente oīa q̄ apud iudeos sunt cōlue tudines et q̄stiones; ppter qđ obsecro pa tienter me audias. Et quidē vitā meā a iuuētute q̄ ab initio fuit in gente meā in hierosolymis nouēt; oēs iudei; p̄scieret me ab initio si velint testimonii phibe re q̄m in certissimā sectā nīcē religiōis vixi phariseus. Et nunc in spe q̄ ad p̄tes nīcōs repromissionis facta est a dō sto iudicio subiectus; in q̄ duodecim tribū nīcē nocte et die deseruientes sperāt deuenire. De qua spe accusor a iudeis rex. Quid incredibile iudicatur apud vos si deus mortuos suscitat? Et ego quidē estimā ueram me aduersus nomen ieu naçare nīcēbere mīta p̄traria agere qđ feci hie rosolymis. Et multos sanctorūz ego in carcerib; inclusi a principibus sacerdos

# Actus apostolorum

tum prate accepta: et cum occiderent detu  
li sententiā. Et per omnes synagogas frequē  
ter puniens eos, compellebam blasphemā  
re: et amplius insanies in eos, psequebar  
vscz in exterias ciuitates: In quibus dum  
irem damascū: cum prate et permisso princi  
piū sacerdotū, die media in via vidi rex  
de celo supra splendorē solis circumfulfisi  
se me lumen et eos qui mecum simul erat  
omnīs nos cum decidissemus in terrā au  
ditui vocem loquentē mihi hebraica lin  
gua. **S**aule saule quid me psequereris. **D**u  
rū est tibi contra stimulū calcitrare? Ego  
aut̄ diri. **Q**uis es domine? **D**ominus aut̄ dixit.  
Ego sum iesus naçarenus quem tu perse  
queris. **H**ec erurge: et sta supra pedes tu  
os. Ad hoc enim apparui tibi et constitua te  
ministrū et teste eorum quod vidissi: et eorum quibus  
apparebo tibi: eripiens te de populis et genti  
bus in quos nunc ego mitto te aperire  
oculos eorum ut auertant a tenebris ad lu  
cē. et de prate satiane ad deū. ut accipiat  
remissionē peccatorum et sortem inter san  
ctos per fidē que est in me. **G**loria rex agrippa  
non fui incredulus celesti visioni sed his  
qui sunt damasci primū et hierosolymis  
et in oīm regionē iudee et gentib⁹ annū  
ciabam ut penitentiā agerent et cōuerte  
rent ad deū digna penitentie opera facien  
tes. **H**ac ex causa me iudei cum esset in te  
plo cōprehensum tentabant volentes me  
interficere. **A**urilio aut̄ adiutus dei vscz  
hodiernū diē sto testificans minori atqz  
maiori: nihil extra dicens quod ea quod prophete  
locuti sunt futura esse et moyses: si passus  
b̄lis xp̄s: si primus ex resurrectiōe mor  
tuorum lumen annūciaturus est populo et ge  
tib⁹. **H**ec loquente eo et roem reddente se  
stus magna voce dicit. **I**n sanis paule.  
**M**ulte te lire ad insaniam cōuertūt. Et  
paulus: non insanio inquit optime feste:  
si veritatis et sobrietatis verba eloquor.  
**H**ec enim de his rex: ad quem et constat lo  
quor. **L**atere enim eum nihil horum arbitror  
Neque enim in angulo quodcumque horum gestum est.  
Credis rex agrippa prophetias? **S**cio quia  
credis. Agrippa aut̄ ad paulum. In modis  
sua des me xpianum fieri. Et paulus

Opto apōstolum et in modico et in magno;  
non tam te sed etiam omnes qui audiunt hodie fie  
ri tales quibus rego sum: exceptis vinculis  
his. Et exurrexit rex et preses et bernice et quod  
assebat eis. Et cum secessissent loqueba  
tur ad invicem dicentes: quod nihil morte aut  
vinculis dignum quod fecit homo iste. Agrippa  
aut̄ festo dixit. **D**imitti poterat homo hic: si  
non appellasset cesarem. **XXVII**

**T**antū iudicatum est navigare eum  
in italicam et tradi paulum cum reli  
quis custodij ceteri uroni noīe iu  
lio cohortis auguste: ascendentes nauem  
hadrumetinam incipientem nauigare  
circa asie loca sustulimus pseuerante no  
biscum aristarcho macedonie thessalonici  
se. **S**equenti aut̄ die venimus sydonē.  
**H**uane aut̄ tractans iulius paulum pmis  
sit ad amicos ire: et curā sui agere. Et mi  
de cum sustulisset subnauigauim⁹ cyp̄  
pteræ quod eēnt venti strarij. Et pelagus  
cilicie et pamphyle nauigantes venimus ly  
stram que est hinc: et ibi inueniēs centu  
rio nauē alexandrinā nauigantē in itali  
am: erā posuit nos in eā. Et cum multis di  
ebus tarde nauigaremus et vix deuenisse  
mus h̄gnydū: probante nos vento adna  
uigauimus crete iuxta salomonem. Et  
vix iuxta nauigantes venimus in locū quē  
dam quod vocat le importus: cui iuxta erat ci  
uitas thalassa. Multo aut̄ tempore pactorum cum  
iam non esset tuta nauigatio eo quod ieunium  
iam pterisset: isolabat eos paulus dices  
eis. **C**liri: video quācum cū iniuria et multo  
damno non solū oneris et nauis: sed etiam  
aīaz nīfarū incipit esse nauigatio. Centu  
rio aut̄ gubernatori et nauclero magis cre  
debat quod hie quod a paulo dicebant. Et cum  
aptus portus non esset ad hyemandum oī  
mi statuerunt p̄ filium nauigare inde si quod  
mo possent deuenientes plenice hyema  
re portū crete respicientē ad affricū et ad  
etorū. **A**spirante aut̄ austro estimantes pro  
ficiunt se tenere: cum sustulissent de assone  
legebant cretam. Non post multum au  
tem misit se contra ipsam ventus typhonis  
cus qui vocatur euroaquilo. **L**ungar  
repta esset nauis: et non posset conari in

ventū: data nave flatib⁹ ferebamur. In insulā autē quandā decurrētes que vocatur cauda. potum⁹ vix obtinere scaphā. Quia sublata adiutorijs vrebant acciungentes nauē: timētes ne in syrtim inciderent sumisso vase sic ferebant. Galida autē nobis cōpestat iactatis sequenti die iactū fuerunt: et tercia die suis manibus armamenta nauis piecerūt. Nec aūt sole neq; syderib⁹ apparentib⁹ p̄ plures dies et cōpestat nō exigua īmīnente iam ablata erat spes oīs salutis nostre. Et cū multa ieunatio fuisset: tūc stans paulus in medio eoz dixit. Propterea q̄ dem oī viri audite me nō tollere a creta lucrīq; facere iniuriā hanc et iacturā. Et nunc iudeo robis bono aio esse. Amis̄io nullius aie erit ex robis p̄terq; nauis. Astitit em̄ mihi hac nocte angelus dei cuius sum ego et cui deseruio dicens. Ne timeas paule cesari te oportet assistere. Et ecce donauit tibi deus om̄e q̄ nauigant tecū. Propter qđ bono aio estote viri. Credo em̄ deo: qz sic erit quēadmo/ dū dicitū est mihi. In insulā autē quādā oportet nos deuenire. Sed postea q̄qr/ ta decima nox supuenit: nauigantib⁹ nobis in hadria circa mediā noctē suspicabant naute apparere sibi aliquā regionē. Qui et sabmittētes bolidem iuuenerūt passus viginti. et pusillū inde separati inuenérūt passus quādecim. Timētes autē ne in aspera loca incideremus: oī puppi mitentes anchoras q̄tuor optabant viē fieri. Nautis vō q̄rentib⁹ fugere de naui cū misissent scaphā in mare sub obtētu q̄si inciperent a pra anchoras extendere: dixit paulus centurioni et militib⁹. Nisi hi in naui manserint: os salui fieri nō potestis. Tunc abscederunt milites funes scaphe et passi sunt eā excidere. Et cū lux incipet fieri rogabat paulus om̄is sumere cibū dicēs. Quartadecima die bōdie expectātes ieunii p̄manetis: nihil accipientes. Propter qđ rogo vos accipe cibū p̄ salute v̄ta qz nullius v̄m capillus de capite p̄bit. Et cū lec̄ dixisset sumēs panē grās egit deo in p̄spectu oīm: et cuī

fregisset cepit māducare. Atque iores at facti oīs: et ipsi assumplerūt cibū. Eramus vō vnuerse aie in nauī ducente le p̄tuagintasex. Et satiati cibo alleuabant nauē: iactantes triticū in mare. Cū autē dies factus esset terrā non agnoscebant sinū vō quendā p̄siderabant habentem litus: in quē cogitatā si possent eūcere nauē. Et cū anchoras lūstulissent cōmitabant se mari. simul laxantes iūcturas gubernaculorū et leuato artemone fīm aure flatum tendebat ad litus. Et cū incūdissimus in locū būhalassuz imp̄getūt nauem: et prora quidē fixa manebat imobilis. pūppis vero soluebat aīi maris. Militum autē p̄filium fuit vt custodi as occiderent ne quis enatasset effugiat. centurio autē volens seruare paulū p̄hibuit fieri. Iustiūq; eos q̄ possent nastare emittere ie primos et euadere et ad terram extre: et ceteros alios in tabulis ferebant quosdam super ea que de nauī erant. Et sic factum est. vt om̄es anime euaderent ad terram.

### XXVIII

Cū euafissemus tunc cognoscimus quia mytilene insula vocabatur. Barbari vero p̄stabant nō modicā hūanitatē nobis. Accensa ei p̄yra reficiebant nos oēs p̄pter imbrē q̄ īminebat et frigus. Cum p̄gregasset autē paulus sarmentoꝝ aliquantā multitudo cū imposuisset sup ignē: vīpera a calore cū p̄cessisset inuasit manū eius. Et vero viderūt barbari pendentē bestiā de manu eius: ad invicē dicebāt. Utiquis homīcida est homo hic: qui cū euasit de mari vltio nō finit eū viuere. Et ille quidē excutiēs bestiā in ignē. nihil malī passus est. At illi existimabant eū in timorē cōuertendū et subito casurum et mori. Diu autē illis expectantib⁹ et vidētib⁹ nihil malī in eo fieri querētes se dicebant eū esse deū. In locis autē illis erant p̄dia principis isule noīe publii: q̄ nos suscipiēs. tri duo benigno exhibuit. Contigit autē patrē publii febrib⁹ disenteria veratū iaceare. Ad quem paulus intravit. et cum oralset et imposuisset ei manus saluavit eū.

# Prologus

Quo facto oēs q̄ in insula habebant infirmitates accedebant et curabantur. Qui etiam multis honoribus nos honorauebantur: et nautantibus imposuerunt q̄ necessaria erant. Post menses autem tres nauigauimus in naui alexandrina q̄ in insula hyemauerat: cui erat insigne castorum. Et cū venissimus siracusam maximus ibi triduo. Inde circulegentes deuenimus regium: et post unū die flante austro secunda die venimus putholos ubi inuentis fratribus rogati sumus mane re apud eos dies septē: et sic venimus rhomā. Et inde cū audissent frēs occurserunt nobis vñqz in app̄is et tribū tabernis. Quos cū vidisset paulus grās agens deo accepit fiduciā. Cū autē venisse mus rhomā permīssum est paulo permanere sibi met: cuz custodiente se milite. post tertium autē die prouocauit primos iudeos. Lūqz venisset dicebat eis. Ego viri fratres nihil aduersus plebē facies aut mortē paternū: vincus ab hierosolymis traditus sum in manus rhomanorum: q̄ cū interrogationē de me habuissent voluerunt me dimittere: eo q̄ nulla esset causa mortis in me. Contra dicentib⁹ autē iudeis coactus sum appellare cesarē: nō q̄si gentē meā hñs aliquid accusare. Propter hanc igit̄ causaz rogaui vos videre et alloqui. Propt̄ spe emi ista catena hac circūdatus sum. At illi dixerunt ad eū. Nos neq; lētas acceperim⁹ de te a iudea: neq; aduenies aliquis fratrū nūc iauit aut locutus est qd de te malū. Rogamus autē a te audire q̄ sentis. Nā de secta hac notum est nobis: qz vñqz ei tradicis. Cū constituerint autē illi diē venierunt ad eū in hospiciū plurimi. q̄b⁹ exponebat testificans regnum dei suadentes eis de iesu ex lege moysi et prophetis a manu vñqz ad prophetam. Et qdā credebāt his q̄ dicebant: qdam nō credebant. Cū q̄ inuicē nō essent presentes. discedebant dicente paulo vñū verbū. Quia bene spūssantus locutus est per sayam prophetā ad p̄es vños dicens. Glade ad populu istū et dic. Aude audietis et nō inteligetis: et videntes videbitis et nō percieve-

tis. In crassatū est enim cor p̄li hui⁹ et aurib⁹ guiter audierunt et oculos suos p̄pse rūt ne forte videat oculis et aurib⁹ audiunt: et corde intelligant: et querant et satisne eos. Motu ḡ sit vobis: qm̄ ḡtib⁹ nūs sum est hoc salutare dei: et ipsi audiet. Ecce cū hec dixisset: exierunt ab eo iudei multā hñtes inter se q̄stionē. Nam sit autē bienio toto in suo conductu: et suscipiebat oēs q̄ ingrediebant ad eū: p̄dicās regnum dei et docens q̄ lunt de dño iesu xp̄o cum omni fiducia sine p̄hibitione.

Explicit liber actuū ap̄lor. Incipit prologue in septē ep̄las canonicas.

On ita est ordo apud grecos q̄ integre sapient fideiqz rectā sectant eplaz septē. q̄ canonice nuncupant sic in latiniis codicib⁹ inueniuntur

ut quia petrus est primus in ordine ap̄ly: prime sint etiam eius ep̄le in ordine ceteraz. Sed sicut evangelistas dudū ad veritatis linea correximus: ita has p̄prio ordini deo iuuante reddidimus. Est enim prima eaz vna iacobi. due petri. tres iohannis. et iudee vna. Que si sicut ab eis digestae sunt ita qz ab interpretib⁹ fideliter in latinū vertentur eloquii. nec ambiguitatem legentibus facerent. nec sermonū sese varietas impugnaret. illo p̄ci pue loco vbi de unitate trinitatis in prima iobis ep̄la positiū legimus: in q̄ etiā ab infidelib⁹ trāslatorib⁹ multū erratu⁹ esse fidei unitate cōperimus. triū tñmō vocabula. hoc est aque sanguinis et spūs in ipsa sua editione ponētib⁹: et p̄is verbis ac spūs testimonii omittentib⁹ in quo maxime et fides catholica rotatur et patris et filij et spūssancti vna diuinitatis substantia cōprobaf. In ceteris vñ ep̄lis quantū a nostra alioz distet editio lectoris prudentie derelinquo. Sed iuvirgo christi euſtochium dū a me impensis us scripture veritatem inquire: meam quodāmodo senectutem inuidor vñebus corrodendam expōne: qui me falsarium corruptorez sanctarum p̄nun-